<sup>46</sup> Per una ricognizione sulle tappe e sui protagonisti della riscoperta di questo fondamentale tema tommasiano tra Otto e Novecento, cfr. H. DE LUBAC S.J., *Il Mistero del Soprannaturale*, Il Mulino, Bologna 1967, pp. 243-269; tit. orig. *Le Mystère du Surnaturel*, Aubier, Paris 1965. Sul *naturale desiderium* in Tommaso e nei suoi interpreti cfr. L. FEINGOLD, *The Natural Desire to See God According to St. Thomas and His Interpreters*, Sapientia Press, Ave Maria (Florida) 2014.

<sup>47</sup> C. G., L. III, cap. LVII.

<sup>48</sup> Possiamo aggiungere “*creatus*”, dal momento che Dio originariamente gode di se stesso (cfr. *S. Th.*, I, q. 26, a. 1, co).

<sup>49</sup> C. G., L. III, cap. L.

Tuttavia, ogni intelletto creato – e quindi anche l’umano – per poter desiderare una *substantia altitudinis infinitae*, deve originariamente avere come proprio termine attuale una realtà infinita. Scrive Tommaso:

*Cuiuslibet effectus cogniti naturaliter homo scire causam desiderat. Intellectus autem humanus cognoscit ens universale. Desiderat igitur naturaliter cognoscere causam eius, quae solum Deus est [...]. Non est autem aliquis assecutus finem ultimum quousque naturale desiderium quiescat. Non sufficit igitur ad felicitatem humanam, quae est ultimum finis, qualiscumque intelligibilis cognitio, nisi divina cognitio adsit, quae terminat naturale desiderium sicut ultimus finis. Est igitur ultimus finis hominis ipsa Dei cognitio<sup>50</sup>.*

Questo termine attuale d’intellezione<sup>51</sup> – si è visto – è l’*ens universale*: qui *universale* è da intendersi come “trascendentale”, come abbiamo mostrato sopra considerando il *bonum universale*. Per Tommaso esso non è una pura astrazione, bensì una realtà attuale (come apertura)<sup>52</sup>: ce lo testimonia il fatto che di esso l’uomo vuol conoscere la causa. Se, infatti, esso non avesse una qualche consistenza, a nulla gioverebbe interrogarsi sulla sua causa.

Tale desiderio, per Tommaso, non è un *donum superadditum*, ma è fattore costitutivo dell’umana natura: a ciò rimanda l’aggettivo *naturale*, come già abbiamo visto sopra<sup>53</sup>; ne segue che la sua tensione non possa dispiegarsi invano:

*Cum autem impossibile sit naturale desiderium esse inane, quod quidem esset si non esset possibile pervenire ad divinam substantiam intelligendam, quod naturaliter omnes mentes desiderant; necesse est dicere quod possibile sit substantiam Dei videri per intellectum, et a substantiis intellectualibus separatis, et ab animabus nostris<sup>54</sup>.*